

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Municipal de Onça de Pitangui		FOLHA Nº:	
OBRA: Construção de salas no prédio da prefeitura		DATA: 06/11/2019	
LOCAL: Rua Gustavo Capanema,101 , Centro, Onça de Pitangui-MG		FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP região Central, agosto de 2019 Sem Desoneração		(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses		BDI	23,03%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1		DEMOLIÇÃO					
1.1.1	DEM-ALV-010	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M³	0,87	101,80	125,24	108,96
1.1.2	DEM-PIS-010	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	9,85	12,03	14,80	145,79
1.2		REMOÇÃO					
1.2.1	DEM-POR-030	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA METÁLICA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	1,92	14,41	17,73	34,04
					SUB TOTAL 1		288,79
2		SUPERESTRUTURA					
2.1		VIGA					
2.2.1	EST-FOR-005	FORMA E DESFORMA EM TABUAS DE PINHO, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M²	2,14	42,32	52,07	111,42
2.2.2	ARM-AÇO-005	5 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIAMETRO (6,3MM A 12,5MM)	Kg	18,00	7,72	9,50	170,96
2.2.3	EST-CON-030	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,43	413,50	508,73	218,75
2.2		LAJE					
2.2.1	SEE-EST-035	LAJE 10 CM MACIÇA DE CONCRETO 20 MPA, COM ARMAÇÃO, FORMA RESINADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M²	16,16	135,65	166,89	2.696,95
					SUB TOTAL 2		3.198,08
3		ALVENARIA					
3.1	ALV-TIJ-030	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	19,66	41,85	51,49	1.012,26
					SUB TOTAL 3		1.012,26
4		PISOS E REVESTIMENTOS					
4.1	PIS-CON-005	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M²	27,02	24,09	29,64	800,82
4.2	REV-POR-012	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	29,72	83,86	103,17	3.066,30
4.3	REV-CHA-015	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, PREPARO MECÂNICO	M²	42,92	9,45	11,63	499,00
4.4	RO-41662	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5(EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M²	42,92	25,64	31,54	1.353,91
					SUB TOTAL 4		5.720,03
5		ESQUADRIA					
5.1	ESQ-POR-050	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 80 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UNID.	2,00	541,10	665,72	1.331,43
5.2	SER-POR-095	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO CORRER, COM DUAS FOLHAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	M²	4,73	441,17	542,77	2.567,31
					SUB TOTAL 5		3.898,74
6		PINTURA					
6.1	PIN-SEL-005	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	35,61	4,67	5,75	204,60
6.2	PIN-LAT-016	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	M²	113,91	18,89	23,24	2.647,31
6.3	PIN-ACR-006	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	27,02	11,77	14,48	391,27
6.4	PIN-VER-015	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO ACETINADO (BRILHO SÚTIL)	M²	9,72	15,87	19,52	189,78
					SUB TOTAL 6		3.432,96
7		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					

7.1	INST-LUZ-005	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO (POR UNIDADE)	UNID.	2,00	179,21	220,48	440,96
7.2	INST-TOM-005	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UNID.	10,00	165,77	203,95	2.039,47
7.3	INST-STVAL-010	PONTO SECO PARA INSTALAÇÃO DE SOM, TV, ALARME E LÓGICA, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO E CAIXA COM ESPELHO	UNID.	2,00	167,41	205,96	411,93
7.4	INST-TEL-005	PONTO DE TELEFONE, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UNID.	6,00	249,15	306,53	1.839,18
						SUB TOTAL 7	4.731,54
8		COBERTURA					
8.1	FOR-GES-010	FORRO DE GESSO EM PLACAS ACARTONADAS - FGE	M²	16,16	39,90	49,09	793,28
						SUB TOTAL 8	793,28
TOTAL GERAL DA OBRA							23.075,66

Silvânia Pinto da Silva Vasconcelos
engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

208.162/D
CREA-MG

GERALDO MAGELA BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL